2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РУССКИНСКАЯ

Сургутского  муниципального района

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
РАСПОРЯЖЕНИЕ
«30»  ноября  2023 года

№ 56
 д. Русскинская

Об утверждении Положения об обеспечении работы аккаунтов главы сельского поселения Русскинская, администрации сельского поселения Русскинская, Совета депутатов сельского поселения Русскинская в социальных сетях
В соответствии с Федеральным законом от 09 февраля 2009 года N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления":

1. Утвердить Положение об обеспечении работы аккаунтов главы сельского поселения Русскинская, администрации сельского поселения Русскинская, Совета депутатов сельского поселения Русскинская в социальных сетях согласно
Постановление Председателя Думы Сургутского района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 26.09.2023 N 32-нпа

Статус: Действующий документ"

приложению 1
.

2. Назначить должностных лиц, ответственных за обеспечение работы аккаунтов главы сельского поселения Русскинская, администрации сельского поселения Русскинская, Совета депутатов сельского поселения Русскинская в социальных сетях согласно приложению
Постановление Председателя Думы Сургутского района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 26.09.2023 N 32-нпа

Статус: Действующий документ"

2
.

3. Администрации сельского поселения Русскинская:

1) организовать работу в соответствии с утвержденным Положением;

2) привести должностные инструкции специалистов администрации сельского поселения Русскинская, указанных в приложении 2 к настоящему распоряжению, в соответствие с утвержденным Положением.

4. Распоряжение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

5. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы сельского поселения Русскинская.

Глава

сельского поселения Русскинская                                                         А.Н.Соболев
Приложение 1

к распоряжению

администрации сельского поселения Русскинская

от 30 ноября 2023 года N 56

Положение об обеспечении работы аккаунтов главы сельского поселения Русскинская, администрации сельского поселения Русскинская,
Совета депутатов сельского поселения Русскинская в социальных сетях

Статья 1. Общие положения

1. Положение об обеспечении работы аккаунтов главы сельского поселения Русскинская, администрации сельского поселения Русскинская, Совета депутатов сельского поселения Русскинская в социальных сетях (далее - Положение) определяет правила работы официальных страниц главы сельского поселения Русскинская, администрации сельского поселения Русскинская, Совета депутатов сельского поселения Русскинская сетях в социальных сетях "Одноклассники", "ВКонтакте", (далее - официальные страницы в социальных сетях), обеспечивающих открытость главы сельского поселения Русскинская, администрации сельского поселения Русскинская, Совета депутатов сельского поселения Русскинская, а также правила работы по выявлению сообщений, затрагивающих вопросы деятельности главы сельского поселения Русскинская, администрации сельского поселения Русскинская, Совета депутатов сельского поселения Русскинская, размещенных на официальных страницах в социальных сетях (далее - сообщения), оперативному реагированию и размещению комментариев на них.

2. На обращения граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц и их должностных лиц, порядок рассмотрения которых установлен
Федеральный закон от 02.05.2006 N 59-ФЗ

Статус: Действующая редакция документа (действ. c 01.09.2023)"

Федеральным законом от 02 мая 2006 года N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации"
 (далее - Федеральный закон N 59-ФЗ), настоящее Положение не распространяется, при этом комментарии сообщений, размещенные главой сельского поселения Русскинская, администрацией сельского поселения Русскинская, Советом депутатов сельского поселения Русскинская на своих официальных страницах в социальных сетях согласно настоящему Положению, не являются ответами на обращения.

3. Определения и термины, употребляемые в настоящем Положении, применяются в значениях, используемых в федеральном законодательстве.

Статья 2. Организация наполнения официальных страниц в социальных сетях

1. Наполнение официальных страниц в социальных сетях осуществляет ведущий специалист администрации сельского поселения Русскинская (далее - специалист) по поручению главы сельского поселения Русскинская, исполняющего полномочия председателя Совета депутатов сельского поселения Русскинская на основании информационных поводов, а также графика мероприятий главы сельского поселения Русскинская, администрации сельского поселения Русскинская, Совета депутатов сельского поселения Русскинская.
2. Информация о деятельности главы сельского поселения Русскинская, администрации сельского поселения Русскинская, Совета депутатов сельского поселения Русскинская размещается на официальных страницах в социальных сетях не реже пяти раз в неделю.

3. Ответственность за достоверность информации, размещенной на официальных страницах в социальных сетях, несет должностное лицо, ответственное за обеспечение работы аккаунтов главы сельского поселения Русскинская, администрации сельского поселения Русскинская, Совета депутатов сельского поселения Русскинская в социальных сетях, определенное согласно приложению 2 к настоящему распоряжению, либо лицо, исполняющее его обязанности (далее - специалист), непосредственно разместившее информацию.

4. При наполнении официальных страниц в социальных сетях должны использоваться фотографии, видеоматериалы, инфографика и иные тематические иллюстрации, анимация, тесты, опросы, трансляции прямых эфиров, конкурсов, акции и хэштеги, соответствующие требованиям, определенным постановлением главы сельского поселения Русскинская от 12 сентября 2011года N 5 "Об утверждении кодекса этики и служебного поведения муниципальных служащих администрации сельского поселения Русскинская".

5. В процессе наполнения официальных страниц в социальных сетях учитывается специфика конкретной социальной сети ("Одноклассники", "ВКонтакте")
6. Специалист анализирует и модерирует комментарии и сообщения, поступающие на официальные страницы в социальных сетях.

7. Удалению подлежат комментарии и сообщения, нарушающие
Конституция Российской Федерации от 12.12.1993

Статус: Действующая редакция документа (действ. c 05.10.2022)"

Конституцию Российской Федерации
,
Кодекс РФ от 30.12.2001 N 195-ФЗ

Статус: Действующая редакция документа (действ. c 30.10.2023)"

Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях
,
Указ Президента РФ от 19.12.2012 N 1666

Статус: Действующий документ. С ограниченным сроком действия (действ. c 19.12.2012)"

Указ Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 года N 1666 "О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года"
,
Федеральный закон от 13.03.2006 N 38-ФЗ

Статус: Действующая редакция документа (действ. c 23.10.2023)"

Федеральный закон от 13 марта 2006 года N 38-ФЗ "О рекламе"
,
Постановление Правительства РФ от 31.12.2021 N 2607

Статус: Действующий документ. С ограниченным сроком действия (действ. c 14.01.2022 по 13.01.2028)"

постановление Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2021 года N 2607 "Об утверждении Правил оказания телематических услуг связи"
, иные нормативные правовые акты Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, комментарии, содержащие нецензурные выражения, ненормативную лексику.

8. Аккаунты, пользователи которых допустили предусмотренные частью 7 настоящей статьи нарушения, заносятся в "черный список" в порядке, определенном правилами использования соответствующей социальной сети ("Одноклассники", "ВКонтакте").
Статья 3. Организация работы по подготовке комментариев на поступившие сообщения

1. Мониторинг, выявление сообщений, регистрацию и направление их специалистам администрации сельского поселения Русскинская, к полномочиям которых отнесено решение вопросов, указанных в сообщениях (далее - исполнители), осуществляет специалист.

2. Мониторинг и выявление сообщений осуществляется в течение рабочего времени: с понедельника по четверг с 9.00 до 17.15, в пятницу с 9.00 до 17.00.
Работа с поступившими на официальные страницы в социальных сетях сообщениями осуществляется в рабочие дни: с понедельника по четверг с 9.00 до 17.15, в пятницу с 9.00 до 17.00.
В случае поступления сообщений в нерабочие (праздничные) дни (часы) рассмотрение данных сообщений по существу начинается в ближайший следующий за такими днями (часами) рабочий день с 09:00.

3. Исполнители в течение трех рабочих часов с момента поступления им сообщения готовят проект ответа (комментария) на сообщение и направляют на согласование заместителю главы сельского поселения Русскинская.

4. Заместитель главы сельского поселения Русскинская в течение одного рабочего часа со времени поступления проекта ответа (комментария) от исполнителя согласовывает его, либо возвращает его на доработку.

5. Заместитель главы сельского поселения Русскинская в течение одного рабочего часа со времени поступления доработанного исполнителем проекта ответа (комментария) на сообщение согласовывает его и направляет специалисту для размещения на официальной странице в социальной сети, в которой было выявлено указанное сообщение.

6. Ответ на сообщение должен соответствовать формату общения и содержать информацию по существу заданного вопроса (при необходимости с приложением подтверждающих фото- и видеоматериалов).

7. Комментарий сообщения не должен включать сведений, содержащих государственную и иную охраняемую законом тайну, сведений для служебного пользования, персональных данных третьих лиц.

8. Не подлежат обработке и ответу сообщения в случае, если сообщение:

1) не позволяет определить суть вопроса;

2) содержит сведения о намерениях причинить вред другому лицу, нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозу жизни, здоровью и имуществу должностного лица, информацию, направленную на пропаганду ненависти и дискриминации по расовому, этническому, половому, религиозному, социальному признакам, причиняющую или призывающую к причинению вреда гражданам в любой форме, оскорбления в адрес органов власти, иных лиц или организаций;

3) написано не кириллическим алфавитом, полностью или преимущественно буквами без пробелов и без знаков препинания, что приводит к двоякому толкованию сообщения, содержит необщеупотребительные сокращения;

4) содержит информацию, распространяемую в коммерческих целях либо в любых иных целях, отличных от целей создания и функционирования официальных страниц главы сельского поселения Русскинская, администрации сельского поселения Русскинская, Совета депутатов сельского поселения Русскинская (спам, реклама, ссылки на другие ресурсы в сети "Интернет", размещенные на них документы, изображения, видеофайлы).

9. На сообщения, поступившие на официальные страницы в социальных сетях, по вопросам, требующим рассмотрения в соответствии с Федеральным законом N 59-ФЗ, автору сообщения направляется уведомление о необходимости направления обращения в соответствии с законодательством в уполномоченный орган.

10. Сообщение считается рассмотренным, если автору дан ответ по существу поставленных в сообщении вопросов, входящих в компетенцию главы сельского поселения Русскинская, администрации сельского поселения Русскинская, Совета депутатов сельского поселения Русскинская, либо направлено уведомление о необходимости заполнения формы для рассмотрения обращения в соответствии с Федеральным законом N 59-ФЗ.

11. В случае увольнения (перевода на другую должность) должностных лиц, ответственных за обеспечение работы аккаунтов главы сельского поселения Русскинская, администрации сельского поселения Русскинская, Совета депутатов сельского поселения Русскинская в социальных сетях, определенных приложением 2 к настоящему распоряжению, данное должностное лицо обязано передать все пароли от официальных страниц главе сельского поселения Русскинская или его заместителю.
Приложение 2
к распоряжению

администрации сельского поселения Русскинская

от 30 ноября 2023 года N 56

Список должностных лиц, ответственных за обеспечение работы аккаунтов

главы сельского поселения Русскинская, администрации сельского поселения Русскинская, Совета депутатов сельского поселения Русскинская
в социальных сетях
	1.
	Кривых

Анастасия Ивановна
	ведущий специалист администрации сельского поселения Русскинская